
 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: FQFIU2  

     Pág. 1 / 3 

 

 
 
 
 
 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO, 

REGIÓN DE CAJAMARCA. 

VISTO:  

El REGLAMENTO INTERNO PARA LA ORGANIZACIÓN, CONFORMACIÓN Y FUNCIONAMIENTO 

DE LA INSTANCIA DE ARTICULACIÓN LOCAL DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL, el 

INFORME N° D130-2025-MPC/GDS, de fecha 13 de mayo de 2025, el PROVEÍDO N° D946-2025-

MPC/GM, de fecha 14 de mayo de 2025, y;   

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley N° 27680, en 

concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 

27972, establece que las Municipalidades son Órganos de gobiernos local con autonomía política, 

económica y administrativa en asuntos de su competencia.  

Que, los numerales 6.1 y 6.2 del artículo 73° de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, 

establecen que las municipalidades en materia de servicios sociales tienen la función de administrar, 

organizar y ejecutar los programas locales de lucha contra la pobreza y desarrollo social; así como 

administrar, organizar y ejecutar los programas locales de asistencia, protección y apoyo a la población 

en riesgo, y otros que coadyuven al desarrollo y bienestar de la población.  

Así mismo, el numeral 2.1 del artículo 84° de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, 

establece como función exclusiva de las municipalidades distritales el planificar y concertar el 

desarrollo social en su circunscripción en armonía con las políticas y planes regionales y provinciales, 

aplicando las estrategias participativas que permitan el desarrollo de capacidades para superar la 

pobreza.  

Mediante Decreto Supremo N° 003-2019-MIDIS se aprobó la Estrategia de Gestión Territorial “Primero 

la Infancia”, con el propósito de efectivizar, con carácter de prioridad, el acceso al paquete integrado 

de servicios priorizados, que contribuyen al desarrollo de las niñas, los niños desde la gestación hasta 

los 5 años de edad, a través de la gestión articulada de las entidades que conforman el Gobierno 

Nacional, Regional y Local.  

Que, el artículo 6° de la Ley N° 29792 establece que el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social es 

el organismo rector de las políticas nacionales de su responsabilidad, ejerciendo competencia 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: FQFIU2  

     Pág. 2 / 3 

 

exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno, en todo el territorio nacional, para, entre 

otras acciones, formular, planear, dirigir , coordinar, ejecutar, supervisar y evaluar las políticas 

nacionales y sectoriales en materias de desarrollo e inclusión social, encaminadas a reducir la pobreza, 

las desigualdades, las vulnerabilidades y los riesgos sociales; así como ser ente rector del Sistema 

Nacional de Desarrollo e Inclusión Social. 

Que, la Resolución Ministerial NDO00079-2024-MIDIS, dispone la publicación del proyecto de decreto 

supremo que aprueba el Reglamento del Sistema Nacional de Desarrollo e Inclusión Social, el 

reglamento y su exposición de motivos en la sede digital del Ministerio; Que, mediante Decreto 

Supremo №008-2022-midis se aprueba la Política Nacional de Desarrollo e Inclusión Social al 2030 

(PNDIS), la misma que plantea los lineamientos, estrategias y servicios para lograr el desarrollo e 

inclusión social de las personas en situación de pobreza o en riesgo de caer en ella, desde la instancia 

hasta la vejez, considerando sus entornos y diversos enfoques transversales, especialmente los de 

derechos humanos y desarrollo humano. 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 008-2022-MIDIS, en su art.2º, incisos 2.1 y 

2.2., la referida Política Nacional, es de cumplimiento obligatorio y aplica a todas las entidades de la 

administración pública, en todos sus niveles de gobierno. 

Que, mediante INFORME N° D130-2025-MPC/GDS, de fecha 13 de mayo de 2025, la Gerencia de 

Desarrollo Social solicita a Gerencia Municipal la aprobación del REGLAMENTO INTERNO PARA LA 

ORGANIZACIÓN, CONFORMACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LA INSTANCIA DE 

ARTICULACIÓN LOCAL DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL.  

Que, mediante PROVEÍDO N°D946-2025-MPC/GM, de fecha 14 de mayo de 2025, Gerencia Municipal 

solicita al Jefe de la Oficina General de Asesoría Jurídica la Proyección del acto resolutivo de 

aprobación REGLAMENTO INTERNO PARA LA ORGANIZACIÓN, CONFORMACIÓN Y 

FUNCIONAMIENTO DE LA INSTANCIA DE ARTICULACIÓN LOCAL DE DESARROLLO E 

INCLUSIÓN SOCIAL.  

Estando a lo expuesto, y en uso de las atribuciones conferidas, de conformidad con lo establecido en 

el numeral 6 y del artículo 20° y el artículo 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972. 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR EL REGLAMENTOS INTERNO PARA LA ORGANIZACIÓN 

CONFORMACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LA INSTANCIA DE ARTICULACIÓN LOCAL DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL DE LA PROVINCIA DE CUTERVO, el mismo que se 

encuentra adjunto a la presente resolución. 



 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CUTERVO 

 ALCALDÍA 
 

 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA” 

 

 

Jr. Ramón Castilla #403 
 

076-795123 
 

www.municutervo.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Cutervo, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://mad3nucleo.municutervo.gob.pe/consulta e 
ingresando el código: FQFIU2  

     Pág. 3 / 3 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER a la Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión 

Documentaria notificar la presente resolución a Gerencia Municipal y demás instancias administrativas 

que tengan injerencia en el tema, tomar las medidas que correspondan para el cumplimiento de lo 

dispuesto en la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la publicación de 

la presente Resolución través del Portal web institucional. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
MOISES GONZALEZ CRUZ 

Alcalde 
ALCALDÍA 

 
 
 

 


		2025-05-16T14:41:40-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-05-16T14:42:21-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Jefe
	TARRILLO LEIVA Jaime Gonzalo FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-05-16T14:51:00-0500
	Sede Municipal - OFICINA GENERAL DE ATENCIÓN AL CIUDADANO Y GESTIÓN DOCUMENTARIA - Jefe (e)
	DIAZ GARCIA Damian Miguel FAU 20174691267 hard
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-05-16T14:54:15-0500
	Sede Municipal - GERENCIA MUNICIPAL - Gerente Municipal (e)
	TARRILLO LEIVA Jaime Gonzalo FAU 20174691267 soft
	Doy V°B° Por Encargo


		2025-05-16T15:22:23-0500
	Sede Municipal - GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL - Gerenta (e)
	CASTRO SIANCAS Rissi Alide FAU 20174691267 soft
	Doy V°B°


		2025-05-16T15:42:27-0500
	Sede Municipal - ALCALDÍA - Alcalde
	GONZALEZ CRUZ Moises FAU 20174691267 soft
	Soy el autor del documento




